Edital do Colegiado do Curso Superior de Canto – Página 1 de 1

Universidade Estadual do ParanáUniversidade Estadual do Paraná

CampusCampus de Curitiba I - EMBAP de Curitiba I - EMBAP

EDITAL 009/2023 – CSC – EXAMES DE SUFICIÊNCIA

A Coordenação do Curso Superior de Canto do Campus de Curitiba I – Escola de Música e
Belas Artes do Paraná da Unespar, no uso de suas atribuições previstas na Resolução n.º
022/2016 – CEPE/UNESPAR, comunica:

EXAME DE SUFICIÊNCIA
LEITURA À 1ª VISTA II

CURSO SUPERIOR DE CANTO
DATA: 09/08/23
HORÁRIO: 16h
SALA: 302
Inscritos:

NOME DISCIPLINA BANCA EXAMINADORA:
1. DANILLE VITÓRIA

MARTINS AVELLEDA
Leitura à 1ª Vista II Ben Hur Cionek

Polyane Schneider Hochheim
Valeria Rossetto Nunes

Prova Prática:

Leituras à primeira vista de exercícios de solfejo e trechos de obras para canto baseados
nos seguintes conteúdos:

Estudo das escalas Maiores e menores (naturais, harmônicas e melódicas), graus tonais e
modais (solfejos tonais);

Escala cromática e cromatismos;

Solfejos com Modulações e mudanças de compassos;

Solfejos modais e introdução aos solfejos atonais;

Compassos simples, compostos e mistos com diferentes unidades de tempo;

Solfejos a uma, duas ou mais vozes;

Solfejos com acompanhamento ao piano;

Leitura de trechos de obras de diferentes períodos solo e/ou pequenos conjuntos

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Curitiba, 21 de julho de 2023.

____________________________________
Emerli Schlögl

Coordenadora do Curso Superior de Canto

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.010-020
- www.embap.curitiba1.unespar.edu.br

http://www.embap.curitiba1.unespar.edu.br/